

AFSKRIFT

TV2-Interview med ældreminister Thyra Frank, 4. december 2016:

Har de ældre ikke nogen rettigheder?

"Jeg synes, vi har en forpligtelse til, at alle, der har brug for hjælp, får den hjælp, de har behov for"

TV2-speak: En hjælp til de ældre, som Thyra Frank i sidste ende er ansvarlig for.

"Det er jo sådan, at jeg ligesom kan stikke kursen og skabe rammerne. Det er det, jeg kan."

Hvad er det så for nogle rammer, du vil skabe?

"Jeg vil gerne have, at de værdipolitiske ting, der ligger i kommunerne, sørger for, at der ikke sker sådan noget med, at en gammel mand sidder med den her ble, som ikke er blevet skiftet".

Men du taler om rammer, og du taler om værdier. Hvordan vil du konkret sørge for, at de her værdier kommer ud i ældreplejen?

"Ved og... Jeg kan jo ikke... Det er jo kommunerne, kommunerne der har selvstyre og kommuner vil simpelthen... øh..."

Men er det ikke for nemt at sige?

"Det er ikke for nemt, for det er de muligheder, der er"

TV2-speak: Derfor mener ældreministeren, at kommunerne selv må kontrollere, om der er værdige forhold på deres plejehjem.

"Der er regler om, at de skal have en værdig... eller en pleje og omsorg på det personlige plan, som er ok. Det er fuldstændig klart. Det skal kommunerne leve op til"

Og hvis de ikke lever op til det, hvad så?

(Tænkepause...) "Jamen altså... Det gør de... Det skal de jo."

Jamen, det gør de jo ikke, det viser det jo, det er der masser af eksempler på, hvad så?

(Tænkepause...) "Jamen, jeg synes altså stadigvæk, at der er masser af steder, hvor det gøres, så må kommuner, hvor det ikke fungerer, så må de simpelthen ud og finde ud af, hvordan vi gør det her bedre".

TV2-speak: Ministeren erkender, at de ansatte på plejehjemmene bruger for meget tid på at registrere og dokumentere.

"Der er rigtig mange.. øh... varme hænder, som nu sidder og skriver om tingene, de måske hellere skulle tage at rejse sig op og gå ud at gøre noget ved."

Er det noget, du vil have undersøgt eller hvordan?

"Det er noget, at man må gå ud fra... øh... at der bliver hørt... at der bliver skabt derude"

Men er det noget, du vil have undersøgt?

(Tænkepause.. Thyra Frank kigger væk...) "Undskyld, men nu skal jeg lige..."

Om der er nogle unødige statslige regler?

”Ja... jeg vil meget... ja, tak, jeg vil meget meget gerne, jeg vil gerne bede dem om at lade mig høre, om de mener, der er nogle unødige statslige regler.”

TV2-speak: Ministeren fastslår desuden, at meget også handler om ledelse. Eksempelvis da den 88-årige Gerda Møller kunne ligge og syne hen på det ene plejehjem, og da hun skiftede til et andet plejehjem med de samme ressourcer, lavede hun op igen.

”Jeg er ikke i tvivl om, at det vigtigste en leder skal være, det er at være synlig og gå foran og vise vejen i arbejdet”.

Er der så for mange usynlige og dårlige ledere, som ikke går forrest?

”Jeg er bange for, at der måske netop - vi har talt om dokumentationskravet - jeg er bange for, at der måske er mange ledere, som i dag måske i virkeligheden, i stedet for, som vi så her, en leder, der er synlig og går foran, så er jeg bange for, at der er rigtig mange ledere, som nu pludselig er blevet slugt af en hel masse dokumentationskrav og sidder på et kontor langt væk fra der, hvor det sker”

TV2-speak: Så på trods af, at den nye regering har oprettet en særlig ministerpost på ældreområdet, så er det, ifølge ministeren, ikke her, problemerne kan løses.

Men det lyder på dig som om, at du ikke rigtig kan gøre noget ved det, hvis de så ikke får den værdige pleje, som du egentlig også mener?

”Nej, jeg vil tro, at hvis det her havde været let at løse, så tror jeg, det var blevet løst for lang tiden siden. Det her er noget vi har set meget længe. Og øh, det er kommet op igen og igen, og jeg er sikker på, at hvis der kommer fokus på de her ting, og man kan se, at det her er ikke rimeligt, så tror jeg simpelthen på, at man i kommunerne vil gå ud og se på, hvordan kan vi gøre det her bedre”.

<http://nyheder.tv2.dk/politik/2016-12-04-thyra-frank-i-haard-modvind-jeg-har-mistet-alt-for-dig>